

MADLIENAS VĒSTIS

MADLIENAS PAGASTA PĀRVALDES LAIKRAKSTS

Nr. 67 (228)

2011. gada augusts

Bezmaksas

MAZLIET CITĀDA VASARA

Šajā vasarā no 9. līdz 24. jūlijam 23 skolēniem un 3 skolotājiem bija iespēja pabūt starptautiskā nometnē Vācijā. Skaistajā Saksijas apgabalā varējām izbaudīt atpūtu sakoptā dabas vidē, kā arī gūt nelielu priekšstatu par vācu cilvēku sadzīvi un tradīcijām. Jau iebraucot Saidā, mūs laipni sagaidīja viesnīcīņas saimnieki Ulrike un Tomass.

Sākumā iepazīnāmies ar telpām un apstākļiem nometnē, jo pirmā nedēļa jāpavada skaistā meža ielokā, kalna pakājē.

Katrās dienas programma bija pārdomāta, lai mēs varētu iepazīt kultūrvēsturisko mantojumu – baznīcas, rotaļlietu muzeju, Tēvzemes muzeju, neizpalika arī tuvējo pilsētu un ciematiņu apskate – Sayda, Seifene, Neuhausena, Drēzdene, tie tagad ir mūsu bērniem pazīstami nosaukumi. Protams, lielākoties objektus iepazīt devāmies kājām. Brīvajā laikā katrs nodevās sev tīkamām izklaidēm un sporta aktivitātēm, varēja izpausties arī mākslas nodarbībās. Tika iegūti jauni čehu un vācu draugi, vajadzēja labāk iepazīties un sadraudzēties arī savā starpā, jo grupā bija bērni ne tikai no Madlienas. Nometnē mūs apciemoja šī starptautiskā projekta koordinators Ralfs Lemnitzer.

Tā nemanot aizritēja pirmā nedēļa, un bija jādodas uz nākošo nometnes vietu – Hormersdorfu. Bijām patīkami pārsteigti, kad piebraucot pie nometnes ēkas, mastā ieraudzījām plīvojam Latvijas karogu. Mūs laipni sagaidīja nometnes pārzinis Andrea un koordinatore Kristīna. Šeit arī pirmajā dienā iekārtojāmies un apskatījām tuvējo apkārtni. Vakara pie ugunsкура iepazīnāmies ar vācu



Gatavi atrakciju parka apmeklējumam

grupas bērniem, kuri gan mums šķita visai atturīgi.

Katru vakaru kopā ar organizatoriem pārrunājām dienas notikumus un iepazīnāmies ar nākamās dienas plāniem.

Šajā nedēļā vairāk bija iespējas uzzināt par dārgumu meklētāju darba ikdienu, jo nometnes moto Hormersdorfā bija – Kaķu zelta meklējumos. Bērni varēja daudz praktiski darboties – meklējot dārgakmeņus, tos skalojot un slīpējot. Cēlām arī būdas mežā, lai būtu kur patverties nelabvēlīgos laika apstākļos (starp citu, tai laikā gaisa temperatūra bija tikai + 13° C).

Hormersdorfā, salīdzinājumā ar Saidu, bija vairāk izklaides pasākumu – ūdens atrakciju parka apmeklējums, peldes tuvējā ezerā, atrakcijas Ketlermežā



Radošās aktivitātes

(līdzīgi kā Siguldas “Meža kaķis”), karatē un vācu valodas nodarbībās, braukšana ar segveju jeb gravitomobili. Brīvajos brīžos

dziedājām, zīmējām, spēlējām biljardu un sporta spēles, vai arī vienkārši pastaigājāmies.

Turpinājums 6.lpp

DRAUDZĪBA NOMETNES UN GADA GARUMĀ

Jau deviņpadsmito gadu evaņģēliski luteriskā Baznīca saviem svētdienas skolas bērniem, skolotājiem, vecākiem un citiem ar baznīcas dzīvi saistītiem cilvēkiem organizē sadraudzības dienas.

Šī tradīcija jau saista paudzes, jo vecāki, kuri paši kādreiz bija svētdienas skolas bērni, tagad kopā ar saviem bērniem dodas uz šīm nometnēm, lai kopīgi atpūstos un izbaudītu sadraudzību ar savu ģimeni un pārējiem nometnes dalībniekiem. Kas veido šo cilvēku kopību un kas ir pamatā šai vienotībai un sadraudzībai tik daudzu gadu garumā? Ja to vaicātu man, - es nedomājot saku – es redzu šajos cilvēkos, viņu rīcībā, uzvedībā un katrā izvēlē Kristu. Jēzu Kristu, kura klātbūtne katrā no šiem cilvēkiem ir tikpat dzīva un reāla kā viņi elpo un kustās. Vienojošais ir katra viena attiecības ar Dievu, Jēzu Kristu, to, kurš spēj izlīdzināt pretējos spēkus, kas mājo mūsos. Šī pieredze cilvēkus vieno. Madlienas evaņģēliski luteriskās baznīcas svētdienas skola darbojas jau 19 gadus. Svētdienas skolas bērnu vecāki grib saviem bērniem dot labāko un, ja arī paši visi aktīvi nepiedalās Baznīcas dzīvē, tomēr jūt, ka ļaujot savām atvasēm saņemt kristīgo vēsti, viņi palīdz saviem bērniem iegūt īpašu pieredzi. Madlienas draudzei ir cieša draudzība ar Narpes draudzi Somijā. Šī sadraudzība aizsākās jau 2006. gadā un veiksmīgi turpinās. Turpinās, domāju tādēļ, ka gan Madlienas, gan Narpes draudzi vieno šī īpašā saite – mīlestība uz Dievu un vienotība Viņā. Madlienas bērniem jau pieminētajās svētdienas skolu sadraudzības nometnēs ir iespēja piedalīties pēdējos sešus gadus tieši pateicoties zviedru draugiem Somijā, kuri palīdz segt nometnes izdevumus aktīvākajiem svētdienas skolas bērniem. Šogad svētdienas skolu sadraudzības dienas notika Rēzeknē Latgales jūrmalā – pie Rāznas ezera no 18.-23. jūlijam. Tajās piedalījās vairāk kā simts bērni no daudzām Latvijas draudzēm – Liepājas, Rīgas, Siguldas, Mālpils u.c. No Madlienas šajā nometnē piedalījās 12 bērni un svētdienas skolas skolotājas - Rasma, Edīte un Gunita. Sadraudzības dienas „Rāzna-2011” sākās ar

bērnu dievkalpojumu Rēzeknes ev.lut. baznīcā. Dievkalpojumu Rēzeknē un tālāk arī garīgo vadību kā katru gadu uzņēmas mācītājs Gundars Ceipe un evaņģēlists Jānis Tolpežņikovs. Nometnē, kā katru gadu katrai dienai bija savs moto, kas bija par vadmotīvu tās dienas svētbrīžiem un tēmu Bībeles studijām. Katru dienu notika rīta, pusdienu un vakara svētbrīži. Dziesma un mūzika ir īpaša dāvana, kas mums ir dota. Daudzi kristieši to novērtē un izmanto savu talantu, lai izpaustu savu mīlestību un maigumu pret savu Radītāju un Atjaunotāju tieši ar mūzikas palīdzību. Gan svētbrīžos, gan mūzikas nodarbībās un koncertos īstu muzikālu baudījumu sniedza komponists Vilnis Daņiļevičs. Nometnes gaitā viesojās arī viesi ar savu muzikālo sniegumu. Salīdzinoši īsā laikā mums bija iespēja izdzīvot daudz skaistas mūzikas – klausīties klasisko mūziku profesionāļu sniegtā, slavēt pašiem Dievu ar dziesmām, mācīties dziedāt un pēc tam sniegt koncertu pārējiem nometnes dalībniekiem. Bez mūzikas nodarbībām, bērni varēja izvēlēties plašu klāstu radošo darbnīcu, kurās apgūt teātra mākslu, dejošanu, dažādu rokdarbus (pērlošana, tamborēšana, origami, lakatu siešanu u.c.), zviedru, angļu un latgaliešu valodas nodarbības. Madlienieši bija aktīvākie zviedru valodas studenti, jo bija labs iemesls – kopā ar mums nometnē piedalījās seši zviedru draugi. Ir patīkami, ja vari sasveicināties un pārņemt pāris frāzes ar saviem draugiem viņu valodā. Neiztrūka katras nometnes speciālais piedzīvojums – nakts pārgājiens, kurā bērniem un skolotājiem bija jāveic oriģināli uzdevumi – kura komanda noķers un savāks kastītē vairāk odu, šķēršļu josla, Bībeles pantu zinātāju konkurss, dziedāšana, protams, u.c. Ja paraugās Latvijas kartē, redzams, ka Rāznas ezers ir viens no lielākajiem Latvijā. Ap ezeru ir apskates vērtas vietas. Bijām ekskursijā uz Mākoņkalnu – augstāko kalnu Latgalē, slavas dziesmas Dievam no augstā kalna skanēja tik skaisti, ka pat citi Mākoņkalna ekskursanti nolēma piedalīties mūsu svētbrīdī. Nakts stafetes dalībnieku apbalvošana notika turpat senatnīgā atmosfērā



Kopā ar vācu draugiem nometnē pie Rāznas ezera

viduslaiku pilsdrupu ēnā - Mākoņkalna estrādē. Daba ap ezeru un sakoptās peldvietas mums ļāva izbaudīt vasarai tik piederīgo nodarbošanos – peldēšanu. Bērni katru mīļu brīdi izmantoja šo iespēju. Bija arī piedzīvojumi – peldvietu pamatiemītnieki - gulbju ģimene nelabprāt gribēja dalīties ar savu teritoriju un dažbrīd mums nācās gaidīt līdz gulbju tētis negribīgi aizslīd ar savu svītu aiz niedrēm. Elpu aizraujošs un slapjš piedzīvojums bija pēkšņā lietus-krusas-vēja ierašanās. Īsais skrējienis spēcīgajā lietū no peldvietas līdz mājīnām vienā mirklī padarīja mūs slapjākus nekā peldoties. Pēc stiprā vēja atvilgušajā, smaržīgajā priežu mežā devāmies pastaigā novērtēt postījumus - nogāztos kokus un atrautos jumtus. Paldies Dievam neviens no vētras netika cietis. Par nometnes sirdi un galveno pasākumu tiek dēvēts nakts dievkalpojums un svētceļojums. Tas patiesi ir tā vērts, lai tajā piedalītos. Tas notiek tā: tiek iekārtotas vairākas t.s. lūgšanu stacijas – izgrenzotas ar ziediem un ar aizdegtām svecēm izveidoti kristīgi simboli – krusts, eņģelis, sirds u.c. Nakts svētceļojuma dalībnieki sāk savu gājumu no tuvējās baznīcas ar svētbrīdi 4 km attālumā no gala stacijas nometnē. Katrā stacijā svētceļnieki lāpu gaismā noklausās Dieva vārda lasījumā, skan dziesma, lūgšana par šo vietu, par mums pašiem,

par Latvijas tautu un dodamies uz nākamo staciju. Pēdējā galvenā stacijā visi vienojas kopīgā lūgšanā un noslēdz ar skaistākajām slavas dziesmām un miera sveicienu – apskaujot viens otru ar vārdiem – Kristus miers ar tevi. Tie ir labākie vārdi, ko varam vēltīt viens otram ikvienā dzīves situācijā... bet nakts atmosfērā tas paliek atmiņā ar īpašu nozīmi. Nometnes noslēgumā bija skaists koncerts, kurā visu radošo darbnīcināšu dalībnieki sniedza savu veikumu. Lai gan visapkārt vērpās melni mākoņi, noslēguma koncertā viņi izlēma tikai noskatīties nevis piedalīties. Pēdējā dienā Madlienas svētdienas skolas bērni un zviedru draugi tikās mūsu mazajā sadraudzības vakarā, kurā bērni stāstīja par nometnē piedzīvoto, zviedri – Karita, Tāge un viņu bērni stāstīja par sevi un saviem iespaidiem. Bērni uzdāvināja savus zīmējumus, dziedājām un atvadījāmies kā vēl ciešāki draugi, lai satiktos nākamajā gadā. Draudzība ir ciešāka un ar īpašu garšu tad, ja to vieno Kristus. Tā ir pieredze, kas ir mūsu lielākais ieguvums ne tikai šajā nometnē, bet visa gada un dzīves garumā. Ar avīzes starpniecību sakām vislielāko paldies somu draugiem par mūsu bērniem doto iespēju būt šajā nometnē.

Madlienas sv.skolas skolotājas Gunita, Rasma, Edīte

PENSIONĀRU BIEDRĪBA „SISEGALE” PULCĒJĀS UZ SAVU PIRMO JUBILEJU

26. jūlijā Madlienas pagasta „Liepās” Madlienas pagasta pensionāru biedrība „Sisegale” pulcējās uz savu pirmo jubileju. Kopā pavadīts apaļš gads – gads, kura laikā neko radikāli izmainīt pagasta pensionāru dzīvē neesam gribējuši, vien kaut ko jaunu atrast, lai katram būtu iespēja piedalīties biedrības darbībā. No sākotnēji 6 pensionāriem, kuri dibināja biedrību, skaitliski „izaugām” līdz 50, taču šī raksta tapšanas laikā viena jau vairs nav mūsu vidū – mūžībā aizgājusi un 2. augustā smilšu kalniņā pavadīta Dace Valdmāne – viena no biedrības dibinātāju pulciņa, ilggadīga senioru vokālā ansambļa „Tik un tā” dalībniece. Skumstam līdzī piederīgajiem.

Līdz ar jau ierastajā Lieldienu un Ziemassvētku ballēm kultūras namā, šā gada laikā esam mēģinājuši organizēt arī citus pasākumus. Ir notikušas izstādes – Viņas Smirnovas pužļu kolekcijas, lakatiņu izstāde, Ziemassvētku atklātņu izstāde un krustvārdu miklu konkurss.

Varam pateikt paldies bibliotēkas meitenēm, kuras neatsaka telpas un atbalsta mūs pasākumu organizēšanā, kā arī kultūras nama kolektīvam par Lieldienu un Ziemassvētku pasākumu „izvešanu”.

Šā gada laikā esam mēģinājuši „uztaustīt”, kas tad īsti varētu interesēt tos, kam pāri 60.

Pasākums „Liepās” nebija atskaišu sapulce, bet gan tikšanās brīvā gaisotnē, „pikniks”, tas arī laikam tas jaukākais, jo iepriecināja liels apmeklētāju skaits.

Kāpēc šajā reizē tikāmies muzejā „Bet tā bija”? Tāpēc, ka arī mūsu biedrības nosaukums izvēlēts – no pašiem Madlienas pirmsākumiem, kad vārds „Madliena” pat nebija izskanējis, tāpēc, ka muzeja ekspozīcija, tas ir mūsu laiks. Arī tāpēc, ka bija ļoti interesanti paklausīties

Armanda Praliča stāstījumu par muzeja ekspozīciju, fotogrāfijām, kurās dažs labs arī sevi atpazīna. Varam tikai apbrīnot Armanda un viņa ģimenes ieguldījumu, lai visu ekspozīciju uzturētu pienācīgā kārtībā un sakārtotu to lielo dokumentu klāstu, kas guļ kaudzītēs un gaida savu kārtu. Lūk šeit būtu īstā vieta, kur likt lietā Eiropas naudas līdzekļus, nodrošinātu muzeja ēkai pienācīgu apkuri un apsaimniekošanu, kas vienai Praliču ģimenei ir ļoti grūti.

Muzejā visiem piknika dalībniekiem ļoti patika un tāpēc maz laika palika pārējām „izdarībām”, ar to es domāju sportiskās aktivitātes, kuras bija sagatavojuši Malvīne Rubene. Šis fakts tikai lika aizdomāties par to, ka mums rudenī ir vajadzīga senioru spartakiāde. Gadu mums ir daudz, bet ir arī daudz sporta veidu, kuros mēs savus spēkus varētu parādīt augstā līmenī, piemēram šahs, dambrete, novuss, šautriņu mešana, u.taml.

Lai vai kā, bet šašliku apēdām, dziesmas padziedājām un nopriecājāmies, ka mūsu pulkā ir visi aktīvie pensionāri – ilggadējās pensionāru padomes vadītājas Viņa Logiņa, Zinaida Rulle, Skaidrīte Šīrone, ansambļa „Tik un tā” vadītāja Pārslas Jēkabsons ar visām savām meitenēm un Arvīdu, jaunievēlētā puķumīļu kopas vadītāja Ināra Jēkabsons, klubiņa „Madaras” vadītāja Ilga Bērziņa ar savu komandu, represēto grupas vadītājs Jānis Kaurāts un vēl vesels pulks darbīgu madlieniešu.

Pasākumu „Liepās” beidzām pacilājošā gaisotnē – vajag tikai darboties! Paldies Praliču un Šmatu ģimenēm par laipnu uzņemšanu, pagasta pārvaldei paldies, ka neliedz transportu, lai jauki šo dienu pavadītu labilākā pulkā.

*Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja
Anita Markevica*

Pa dzīves raibajām notīm

Mēs skanīgi ejam.

Pa dzidro oktāvu kalniem

Augšā un lejā.

Tā melodija, ko dziedam,

Kas to ir devis?

Un tā ir dziesma, kas

paliek,

Paliek aiz tevis.

G.Račs



SVEICAM JŪLIJA JUBILĀRUS

Aina BRAUERE	85
Sofija ZAVADSKA	85
Lilīta Ināra MEŽAKA	75
Ernests ONDZULIS	65
Maija JANSONE	55
Sarmīte LAPSA	55
Maruta RIMŠA	55
Lolita FOKINA	50
Vineta GROPE	50
Aivars MACIJEVSKIS	50



Pikniks



Sisegales valde

JŪLIJS BIEDRĪBĀ „OTRĀS MĀJAS”

Par pēdējo realizēto projektu

Beidzot tika salikti punktiņi uz „i”, tas ir, veikta rekonstrukcija par 90% ES struktūrfonda līdzekļiem un 10% Ogres novada līdzfinansējumu, kopā par LS 10000,00.

Jaunrekonstruētajās telpās plašuma sajūta, ko veido nišas vietā ieliktais starplogs, logs starp konferenču zāli un kabinetu. Gaišās, jaunās, lakotās grīdas dod siltuma un dabiskuma sajūtu, pārmūrētajām plītm katrai savs uzdevums - kabinetā, lai nepieciešamības gadījumā nodrošinātu papildus siltumu ziemā gan kabinetā, gan konferenču zālē, kas agrāk nebija iespējams. Savukārt, virtuvītes plīts piemērota cepšanai, šmorēšanai un uzstādītais tvaika nosūcējs (par projekta līdzekļiem) nodrošinās tīru vidi. Sienas flīzes ap plīti un izlietni rada tīrības, sakoptības iespaidu. Pulciņam, kas vēlēties apgūt kulinārās un citas gastronomiskās prasmes ir radīta bāzes vieta (vēl tik jāgādā atbilstošs inventārs prasmju izkopšanai, jo interese ir). Flīzētajā gaitenī, patrepes plauktos varēs uzglabāt saimnieciskās lietas. Paldies Ulda Pahmurkina darbīgajai brigādei, no SIA „Skudru Karjers”, kas strādājuši ar izdomu.

Par aktivitātēm

Biedrībā šobrīd ir trīs dažādi pārtikas paku saņemšanas avoti. Uz akcijas Paēdušai Latvijai pakām 8 kg apjomā vēl joprojām var pretendēt trūcīgās, kā arī maznodrošinātās ģimenes, ar izziņām no sociālā dienesta, izņēmuma gadījumos arī bez izziņām tās ģimenes, kuras audzina bērnus līdz 24 gadu vecumam, ja vien šie bērni mācās. Jānāk un jārunā par savu situāciju, saprātīgi šeit atradīs.

Uz EK apmaksātajām pakām, 5 kg apjomā, ko mums pieved Ogres Sarkanais Krusts, var pretendēt visi, kas ir maznodrošinātie, trūcīgie, neatkarīgi no ģimenes sastāva. Līdzī jāņem izziņas kopija, kas paliek pie mums.

Trešais veids ir ļoti ierobežotam kontingentam - vientuļiem pensionāriem vai pirmspensijas vecuma cilvēkiem, kuri vēl nesaņem pensiju un nestrādā algotā darbā. No maija mēneša fonds Ziedot mums ir pārskaitījis saziēdoto



Radošās darbnīcas dalībnieki pie “Zālītēm”

naudu pārtikas paku iegādei 16 cilvēkiem, viņiem izsniedzot dāvanu kartes mēnesī 4 latu apmērā. Pirmie 16 cilvēki (no Madlienas, Ķeipenes un Taurupes) šo iespēju ir jau izmantojuši, iepērkoties veikalā Elvi Madlienā un Ķeipenē. Lai saņemtu šādu palīdzību, priekšroka tiem, kuriem pensija zem 100 latiem vai nemaz. Pēc tam var pretendēt tie, kam pensija līdz 165 latiem. Maija mēnesī pieteicās vairāk kā 80 cilvēkiem un liela bija vilšanās, kad uzzinājām, ka iespēja palīdzēt būs tikai 16 cilvēkiem. Sākumā šī akcija bija uz 6 mēnešiem, šobrīd sola pagarināt termiņu. Mēs pirmajiem 16 cilvēkiem devām iespēju saņemt dāvanu kartes uz trim mēnešiem. Tagad dalīsim nākošajiem, bet iepirkšanās būs jau citā veikalā - Rasās, jo cilvēki izteikuši vēlēšanos pēc dažādības. Paldies veikalu Elvi un Rasas saimniekiem, kas parūpējās, lai dāvanu kartes būtu ļoti patīkami, vizuāli noformētas - tās cilvēkiem sagādāja lielu prieku.

Notiek humānās palīdzības apmaiņa, tā izrādās, vēl arvien ir ļoti nepieciešama. Nes un ved bērnu un pieaugušo drēbes, retāk apavus un pa visam reti - gultas veļu, bet tas viss ir lietošanas kārtībā, vajadzīgs. Prasa arī veļas mašīnas, mēbeles, gāzes plītis, pašreiz gan nekā tāda nevaram piedāvāt.

Tikko bijām ekskursijā - kā teica viena uzaicinātā kaimiņu pagasta pārstāve, pat bez gida esot bijis ļoti jauki, atraktīvi, saturīgi. Dažas braucējas, kam smagi atrasties ilgstoši sēdus stāvoklī, šoreiz pat neesot



Top skaistākie ziedi

mantījušas savas problēmas. Brauciena mērķis bija tuvs puķmīļiem. Tas ko baudījām un vērtējām Rundālē, neskatoties uz lietu, kā arī pikniks pie apbrīnojamās personības Māras Hincenbergas pasakainajā dārzā Aucē, kur ik stūrītī, ik kaktiņā bija sastopams kāds pārsteigums. Apbrīnojams arī saimnieces cilvēciskās varonības paraugs visiem - pati būdama invalīde, kopjot savu vēl nevarīgāko vīru, izaudzinājusi audžu un savus bērnus, 18 gadus būdama par Auces invalīdu biedrības “Māriņa” vadītāju bērniem - invalīdiem. Māra izkopusi savu sapņu dārzu ko brauc lūkoties no malu malām, pat no ārzemēm. Viņas personība apbrīnojama

- nemitīgi rūpējoties par tuvujiem un svešajiem grūtdieņiem, vienmēr ar sirsnīgu un labvēlīgu vārdu, viņa dod citiem spēku, mierinājumu, kaut arī pašai tas vajadzīgs. Mēs viņu sastapām traģiskā brīdī, brīdī, kad dēls jau 26 dienas bija komā, bet šī raksta tapšanas brīdī ir jau aizgājis, atvadīšanās bija augusta sākumā, kad Māras mājās varēja sapulcēties visi pasaulē izklīdušie bērni.

Pēc ekskursijas daudzi man zvanīja un jautāja, kā Mārai un viņas dēlam klājas, tādēļ arī pieņemu šo skumjo notikumu. Mēs viņai jūtam līdzī un apbrīnojam viņas gara spēku.

TE MUMS PATĪK



Vācu jaunieši Madlienas baznīcā

Jauniešu intereses ir ļoti dažādas – kāds interesējas par kokapstrādi vai dejošanu, bet cits vēlas uzzināt, kāds ir Dievs. Atbildes uz šiem jautājumiem jaunieši var meklēt ne tikai baznīcā, bet arī kristīgajās nometnēs, un šo iespēju jau 18. gadu izmanto arī Madlienas jaunieši. Tātad, jau 18. reizi, no 28.VII-4.VIII Madlienas draudze uzņēma jauniešus no Saksijas Vācijas. Nometne ir aizraujošs notikums virpulis visas nometnes garumā, tajā tika iesaistīts katrs nometnes dalībnieks, neuzspiesti apgūstot daudz vērtīgu prasmju un iemaņu, jaunas zināšanas un atklājot sevi jaunas personības īpašības. Mūsu nometnēs ir organizēta 13-15 stundu dienas programma, kas praktiski aizpilda visu dienu un neļauj jauniešiem garlaikoties. Katra diena iesākās un noslēdzās ar svētbriēdi. Rīta svētbriēzus vadīja vācu jaunieši, bet vakari bija madlieniešu ziņā. Patīkami bija dzirdēt, ka tie ir ļoti labi piemeklēti katrai dienai. Interesantas bija iepazīšanās spēles un baznīcas foto spēle, kuras vadīja Linda un Raimonds. Kāda pēcpusdiena tika pavadīta "Otrajās mājās", kur Lilija ar meitenēm mācīja gatavot ziedus no audema. Te nu katrs varēja radoši darboties. Jauniešiem bija iespēja iepazīties ar zemnieku saimniecību "Galiņi". Puiši priecājās, ka tiek domāts

par ekoloģiskas produkcijas ražošanu. Atgriežoties no zemnieku saimniecības, vācu meitenes Madlienas jauniešiem mācīja gatavot grāmatiņas un no pērlītēm gatavot rotas lietas. Vācu jaunieši priecājās par šo iespēju strādāt kopīgi ar latviešu meitenēm, jo darba procesā bija iespējams parunāt un vairāk iepazīt vienam otru. Vācu jaunieši lielu paldies saka mājas "Spundes" saimniekiem par viņu viesmīlību, uzņemot izkurinātajā pirtī. Svētdiena – dievkalpojuma diena. Dievkalpojuma kārtība nedaudz atšķiras. Ar prieku jaunieši vēroja kristības. Interesantas izvērsās sarunas ar mācītāju pēc dievkalpojuma. Jaunieši iepazīs ar Padomju laika Baznīcu un uzzināja neseno laiku vēsturi, kā arī dzirdēja dažādus piemērus no draudzes locekļu personīgās dzīves. Noteikti neaizmirstams paliks vakars pie floristes Ivetas. Katram pēc fotogrāfijas bija jāsameklē pļavā norādītais augs. Tad tika noskaidrota katra auga izmantošanas iespējas. Nedaudz vēlāk jau varēja ievingrināt roku un parādīt savu izdomu kompozīciju veidošanā no koku mizām, kviešu, rudzu vārpām un citiem augiem. Kaut ko tādu viņi darīja pirmo reizi. Vakarā katrs varēja izbaudīt zāļu vannu zem klajas debess. Kādu dienu devāmies apskatīt lielāko kazu fermu Latvijā. Interesants bija fermas īpašnieka

stāstījums un siera degustācija. Tālāk devāmies pie viesmīlīgā Seiksta kunga, kurš iepazīstināja ar savu cepli, skaisti izveidoto dārzu, demonstrēja dažādu izstrādājumu gatavošanu, kā arī deva iespēju iegādāties savus darbiņus. Pārgurums vakarā netraucēja doties uz lauku saimniecību, kur bija iespēja iepazīties un pašiem veikt dažādus lauku darbiņus (skaldīt malku, govij sapļaut zāli), samīļot mājdzīvniekus un pamēģināt roku govju slaukšanā. Un tad jau tradicionālais zirņu vakars. Kāda diena katrā nometnē tiek veltīta darbam. Šoreiz Pētera vadībā jaunieši aizšpahtelēja caurumus logu ailēs. Jaunieši izteica vēlēšanos, turpmāk vairāk laika ielānot darba veikšanai. Pēc labi padarīta darba jauniešus savās mājās viesmīlīgi uzņēma "Forsteru", saimnieks. Madlienas meitenes vadīja interesantas spēles, kuras vācu jauniešiem nemaz nebija zināmas. Pēc spēlēm neizpalika peldēšanās un kopīgās vakariņas. Tad iespēja izskrieties ar suņiem. Bībeles stundas palīdz saprast Bībeli, kura nebūt nav tā vienkāršākā lasāmviela. Tāpēc šīs mācības tika ietvertas jautrās nodarbēs. Šoreiz tas bija ceļojums uz Jeruzalemi, kuru interesantu padarīja ceļojuma vadītāja Mariona. Ar dažādu spēļu, kustību palīdzību vieglāk visu iztēloties. Meitenes atzina, ka

nodarbība bijusi ļoti interesanta un daudz jauna uzzinājušas šajā nodarbībā. Tāpat bijis interesanti klausīties dažādus jauniešu viedokļus. Neiztrūkstoši ir koncerti pansionātā. Ir tik labi sagadāt kādam prieku. Klāt jau arī pēdējais kopējais vakars. Te nu bija katram iespēja parādīt savu talantu, skanēja dziesmas, dažādu mūzikas instrumentu izpildījumā, kā arī neredzētas gaismas spēles ar Diabolo un Pois. Tika nobaudīti vācu ēdieni. Pēdējā rītā vēl kopā sanākšana, lai visu pārrunātu un izvērtētu. Tikai atzinīgi vārdi tika teikti, gan par to, ka tik daudz varēja iepazīt, uzzināt, darboties. Lai arī apstākļi nav tādi paši kā Vācijā, te tiek iedots tik daudz sirds siltuma, mīlestības, uzsvēra jaunieši. Te mums ļoti patīk un mēs gribam pie jums vēl. Madlienas meitenes atzina, ka šīs nedēļas laikā tika piedzīvots kaut kas jauns, ka jutušās ļoti labi un tas arī ir tas, kas viņas sauc uz baznīcu. Dažiem tas kļuvis par interesntāko vasaras piedzīvojumu. Visu jauniešu vārdā liels paldies saimniecei par gardajām maltītēm, par iespēju dzīvot ģimenēs, par visa veida palīdzību, kas tika sniegta jauniešiem, lai viņi te justos kā mājās. Pavisam neilgi, tikai pēc mēneša, un daļa jauniešu tiksies atkal, bet tas jau būs nometnē Vācijā.

Rasma Vērpēja

JŪLIJS BIEDRĪBĀ „OTRĀS MĀJAS”

Turpinājums no 4.lpp

Lai Dievs dod viņai spēkus arī turpmāk ar smaidu, vārdiem, darbiem palīdzēt ne vien citiem, bet arī sev.

22. jūlijā - Madlienas dienā iesniedzām jaunajam projektu konkursam par vienu projektu mazāk kā pagājušajā gadā, tikai trīs šoreiz. Mums bija pieteikts, lai kārtīgi izvērtējam savas prioritātes un mēs tā arī darījām. Iesniegtie trīs projekti mums ir ārkārtīgi nepieciešami un savstarpēji saistīti. Vienam no projektiem lūdzām arī Ogres novada pašvaldības līdzfinansējumu, atbilde vēl nav zināma. Lai biedrības veidotais dienas centrs varētu pilnvērtīgi, kvalitatīvi darboties, mums nepieciešams savest kārtībā nomā esošo, pēdējo neremontēto telpu, kurai vajadzīga īpaša pieeja - radošajām darbnīcām paredzētajai telpai vajadzīga atsevišķa ieeja no konferenču zāles puses, lai atvieglotu pārvietošanos caur virtuvīti, tāpat arī kvalitatīvs remonts. Nepieciešams iztētiski un funkcionāli izmantojams pagalmiņš, ar autostāvvietu, brūģētām taciņām, soliņiem,

lapenīti. Tāpat nepieciešams iegādāties daudzveidīgu aktivitāšu nodrošināšanai dažādus pamatlīdzekļus, tajā skaitā datorus datorklasei, prezentācijas vajadzībām ekrānu, projekcijas aparātu, kombinēto plīti (elektrisko/gāzes) un citas lietas. Lai visu iegādāto saglabātu, uzturētu nepieciešams aprīkojums - atbilstoši sienas un piekarināmie skapji, plaukti visās telpās. Ja projektus apstiprinās, tad nākošo gadu ap šo laiku jau priecāsimies par jaunajām, realizētajām iespējām un būs daudz kvalitatīvāki apstākļi, iespējas, sevišķi cilvēkiem ar kustību problēmām.

28.jūlijā biedrībā Otrās Mājas notika kārtējā radošā nodarbība - Fantāzijas ziedi, šoreiz kopā ar ārzemju (vācu) viesiem, Madlienas draudzes locekļu ģimenēm un biedrības pārstāvju klātbūtnē. Radošajās darbnīcās piedalījās 16 vācu kristīgie jaunieši, kas jau daudzus gadus ik vasaru apmeklē Madlienas draudzi, dzīvo pie vietējiem iedzīvotājiem un iepazīstas ar vietējo dzīvi. Ar kopīgo darbu sasniegumiem variet iepazīties

biedrības izstāžu gaitenī, par kuru rūpējas biedrības administratore Iveta Ozoliņa. Iveta biedrībā organizē izstādes - pārdošanas un ir spējusi piesaistīt interesentus pat no ārzemēm. Vācu grupas vadītāja Mariona jautāja, kāpēc tikai tagad uzzina par mums. Nezinu, ko atbildēja draudzes priekšniece, bet es klusībā nodomāju - nebija jau arī ko parādīt, tagad vismaz taustāmi augļi redzami mūsu darbībai - telpas, bildes no notikumu dzīves.

Iespējas

Runājot par interesentiem no ārzemēm - divas sievietes no Nīderlandes piedāvā pasniegt angļu valodu, ar specifisku pieeju - apgūt angļu valodu, saistībā ar Bībeles tematiku. Mācības bez maksas, reizi nedēļā. Pirmā tikšanās 6.septembrī, pie mums biedrībā. Pulksteni vēl neesam precizējuši, bet, tā kā interesi izteikuši vairāki cilvēki, kuri strādā, tad nodarbības varētu būt vakaros. 6.septembrī tiek aicināti visi pieaugušie, kam interesē apgūt angļu valodu: var ierasties gan jau ar valodas prasmēm, gan arī pilnīgi valodas nepratēji. Grupas tiks sadalīta

atbilstoši zināšanu līmenim, būs divas pasniedzējas. Mācības varēs notikt gan vienlaicīgi, gan dažādos laikos, par to dalībnieki vienosies pirmajā tikšanās reizē.

Iespējas ir arī tiem, kuri vēlas savus rokdarbus parādīt citiem un kā to novērtējumu, saņemt arī atalgojumu, jo laiku pa laikam kādu darbiņu arī nopērk. Ir iespēja sevišķi skaistus darbiņus dot uz pārdošanu fonda Ziedot veidotajā veikaliņā, Rīgā, bet tas interesentiem tikai caur mūsu biedrību.

Iespējas ir arī tiem, kam nepieciešamas skolas somas, variet griezties pie mums biedrībā, jo caur fondu Ziedot, mums, kā akcijas Skolas Soma dalībniekiem tika piedāvātas 40 mugursomas, kuras jau esam sākuši dalīt. Pirms rudens sezonas gan vēl vajadzētu nedaudz ievilkt elpu, tas ir, atpūsties, samazināt slodzi, lai rudens sezonu varētu uzsākt ar jaunām, interesantākām aktivitātēm.

*Raženu, darbīgu,
spirdzinošu vasaru vēlot, Lilija
Paegle,
(mobilais 26335364 tiem,
kurus tuvāk interesē biedrības
aktualitātes)*

MAZLIET CITĀDA VASARA

Turpinājums no 1.lpp

Nometnes laikā vēlreiz pārliecinājāmies, ka mūsu bērni un jaunieši ir sportiski, aktīvi, komunikabli, izpalīdzīgi, izdomas bagāti un vienkārši sirsniņi un draudzīgi.

Atvadoties apdāvinājām čehu un vācu bērnus, kā arī nometņu organizatorus ar pašu bērnu veidotajiem suvenīriem – apgleznotām somiņām, kurās iegūla vecāku sarūpētie suvenīri un saldumi.

Bērni rakstīja arī nometnes dienasgrāmatu un savus iespaidus par nometnē pavadīto laiku:

Dagnija- ... varēja izbaudīt skaistu dabu, redzēt ko jaunu, jo zinu, ka ar ģimeni visi šeit netiksim. Ketlermežā bija vislabāk, jo tur es varēju pārvarēt savas bailes ...

Dainis- ... vāciešu un čehu bērni bija draudzīgi un ar viņiem bija jautri. Ļoti žēl, ka šī ir pēdējā nometnes nedēļa,

es ceru, ka nākamgad varēšu braukt atkal ...

Aivis- ... man vislabāk patika spēlēt golfu, mēs mācījāmies karatē...

Emīlija- ... man šajā nometnē patika jaukā uzņemšana ...

Raitis- ... varēja labi parunāties ar vācu un čehu meitenēm, jo viņas labi runāja angļiski ...

Agnis- ... mēs bijām uz lielu un interesantu Akvaparku ...

Miks- ... visvairāk man patika ceļojums uz Drēzdeni, Hormersdorfā varēja interesanti pavadīt brīvo laiku ...

Pēteris- ... man patika, ka čehi mācīja savu valodu, patika jautri pavadītie vakari ...

Kārlis- ... man patika pārvaldnieks Tomass, Hormersdorfā patika braukāšana ar segveju ...

Roberts- ... patika satikt citu tautu cilvēkus, kā arī smieklīgi vakari istabiņā ...

Rūdolfs- ... patika va-

kari, Hormersdorfā patika ezers, interesanti bija meklēt dārgakmeņus, slīpēt tos ...

Evija-

... patika pastaigas mežā, visinteresantākais likās dārgumu meklēšana. Man tagad ir kolekcija ...

Eva- ... nedēļas laikā nobaudījām ļoti daudz vāciešu nacionālo ēdienu, diemžēl pēdējās dienas bija vēsas un lietainas, bet tas netraucēja doties uz mežu un celt mājas ...

Sintija- bija ļoti labs Medicīnas muzejs Drēzdenē, pati labākā no dienām bija dārgakmeņu skalošana ...

Beāte- ... īpaši patika pārgājiena laikā vērot brīnišķos dabas skatus, šo pavadīto nedēļu es nenožēlošu, Hormersdorfā ir jauka, interesanta vieta ar dažādām iespējām ...

Undīne- ... man neapnīka, vienmēr bija interesanti, nometnes vadītāji bija padomājuši par katra bērna labsajūtu, man

patika, ka bija brīvais laiks ...

Vladimirs- ... patika nodarbības un sporta laukums, arī tas, ka tiku pie jauniem draugiem ...

Šīs ir tikai dažas no atziņām, iespaidu pēc nometnes patiešām daudz – tādēļ nav brīnums, ka mājup braucot vairākkārt izskanēja “nākamgad arī braukšu!”

Paldies Jums, vecāki, ka devāt saviem bērniem šo iespēju divas nedēļas pabūt citā vidē ārpus Latvijas, iemācīties sadzīvot ar citiem un pašiem sevi iepazīt jaunus apstākļos.

Mums, skolotājam, bija prieks redzēt, cik bērni brīnišķīgi iejutās un darbojās. Arī es šīs divas nedēļas kopā ar viņiem atpūtos un izbaudīju visas nometnē piedāvātās iespējas.

Skolotāja Vita Volkopa

LĪDZJŪTĪBAS

Nekas jau nav noticis,
Tikai tumsa atnāca,
Tikai vēji piestāja...

Skumju brīdī esam kopā ar Normundu Juanzaru, brāli pāragri
zaudējot

„Suces” fermas kolektīvs, lopkopības speciālisti

Nu, noticēsim,
Ka viss jau pāri,
Ka dvēsele uz zemes ligzdu vīs.
Bet tik un tā,
Es zinu, satiksimies
Mēs atkal zvaigžņu
Pilnās debesīs.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Inesei Jākobsonei ar ģimeni, brāli
mūžībā pavadot

Pansionāta „Madliena” kolektīvs

Kur tu aizej, māmiņ,
nevaru tev ceļā stāt,
Atļauj rokas tā kā debesis
tev pāri klāt.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Antrai Valdmanei ar ģimeni,
māmiņu mūžībā pavadot

Pansionāta „Madliena” kolektīvs

Tavas rokas caur mūžību jūtu,
Tavas rūpes joprojām man klāt,
Viss šai pasaulēniecīgs un zūdošs,
Tava mīla vien nezūd, māt.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Antrai Valdmanei, māti mūžībā
pavadot.

Mājas „Ābeles” iedzīvotāji

Mums palikuši Tavi vārdi.
Mums palikusi Tava sirde.
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl Tavas acis pretī mirdz...

Skumju brīdī esam kopā ar Normunda Ševela ģimeni, māti
mūžībā pavadot

Mājas „Ābeles” iedzīvotāji

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt...

Skumju brīdī esam kopā ar Normundu Jaunzaru, no brāļa uz
mūžu atvadoties

SIA „Madliena 2” mehanizatori

Un pēkšņi manā skanošajā dārzā
kādu rītu ir ienācis klusums,
tik negaidīts un tik spilgts.

Izsakām līdzjūtību Normundam Jaunzaram ar ģimeni, brālim
mūžībā aizejot

SIA „Madliena 2”

Kur vārdus rast, kas būtu mierinājums,
Kad cilvēks zemes klēpī dusēt steidz...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Tamārai Ševcovai ar ģimeni,
dēlam Valērijam pēkšņi mūžībā aizejot

Mājas „Teikas” iedzīvotāji

Trīs saujas vasaras, dzimtenes vasaras
Dodiet man līdzī, kad šī saule riet.
Nevajag nopūtu, nevajag asaru!
Klusu! Lai kamene ķimenēs dzied!
Ā.Elksne

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Normundam Ševelam ar ģimeni,
no mātes atvadoties

Madlienas pagasta pārvaldes kolektīvs

Cik tukšs un kluss nu kaktiņš, māt,
Kurš varēs Tavā vietā stāt,
Kurš grūtā brīdī pienāks klāt?
Neviens tik tuvs vairs nebūs, māt

Izsakām līdzjūtību Normundam Ševelam ar ģimeni, māti kapu
kalniņā pavadot

KPI „ABZA” kolektīvs

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei,
Pārtrūkst stīga, un viss ir kluss.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumjā brīdī esam kopā ar
Sandru Rogu, tēvu mūžībā aizvadot.

Madlienas vēlēšanu iecirkņa komisija

Es aizeju, kaut te man ļoti patīk
Un gribētos vēl ilgi, ilgi būt.
Varbūt tur brīnumu var satikt,
Ko te man dzīve neatļāva gūt.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Jaunzaru ģimenei, dēlu Uldi kapu
kalniņā pavadot

Mājas „Atvases” iedzīvotāji

Paliek saule jums un ziedi,
Paliek dzīves dienu prieks.
Mani soļi tumsā iedim
Un man lielais klusums tiek.

Izsakām dziļu līdzjūtību Uldim ar ģimeni, māsu mūžībā pavadot

Kaimiņi „Kalējos”

Grūti ceļi ieti,
Dzīvē daudz ir ciests.
Tagad visas sāpes
Smilšu kopa sedz.
O. Vācietis

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Veltai Caunei, no brāļa atvadoties

Kaimiņi

Mums pietrūkst vienas dzērves kāsi,
Kam gaiša mīla krūtīs rūgst.
To tikai pašas dzērves jūt-
Vēl vienai vajag kāsi būt.
No sejas vējš dzen rūgto lāsi,-
Mums pietrūkst vienas dzērves kāsi...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdī esam kopā ar
Daces Valdmanes tuviniekiem, viņu smilšu kalniņā pavadot

Madlienas pensionāru biedrība „Sisegale”

Laikraksts “Madlienas Vēstis” iznāk vienu reizi mēnesī.

Madlienas pagasta pārvaldes laikraksts. Reģistrācijas apliecība Nr. 0786. Tirāža 300 eks. Avīze iespiesta SIA “Tipogrāfija Ogrē”.
Iznāk vienu reizi mēnesī.

Adrese: Madlienas pagasta pārvalde. Tālruni: 65039085, 65039185. Par publicētajiem faktiem un uzskatiem atbild raksta autors.
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar raksta autora viedokli.